
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/32300/4502/ 

50125/10-10-2006 απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά στην 

εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εται-

ρείας «SUMITOMO HEAVY INDUSTRIES MARINE 

& ENGINEERING Co LTD» με έδρα στην Ιαπωνία, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/39659/5075/ 

50127/27-11-2006 απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 

εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρεί-

ας «STAR TRADING (CY) COMPANY LIMITED» με 

έδρα στην Κύπρο, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

α.ν. 89/1967.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 126673/5952/50193/ 

30-11-2016 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού και του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανά-

πτυξης, που αφορά στην εγκατάσταση γραφείου 

στην Ελλάδα της Εταιρείας «VALECREST LIMITED» 

με έδρα στην Κύπρο, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του α.ν. 89/1967.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 48602 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/32300/4502/ 
50125/10-10-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά στην 
εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εται-
ρείας «SUMITOMO HEAVY INDUSTRIES MARINE 
& ENGINEERING Co LTD» με έδρα στην Ιαπωνία, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 

και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’  133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού 
σε συνδυασμό με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 
του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει 
παρέλθει άπρακτη η προθεσμία που προβλέπεται στη 
διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Την υπό στοιχεία Υ35/22-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4405).

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4487/466/08-02-2006 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καθορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αιτήσεως 
για την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρει-
ών στις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιή-
θηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152), ως 
ισχύουσα κατά το χρόνο υποβολής του αιτήματος της 
Εταιρείας «SUMITOMO HEAVY INDUSTRIES MARINE & 
ENGINEERING Co LTD».

8. Την υπ’  αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Καθορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης 
υπαγωγής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394), με την οποία 
καταργήθηκε και αντικαταστάθηκε η αμέσως ανωτέ-
ρω απόφαση.

9. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Εξειδίκευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του πε-
ριθωρίου κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο 
ΣΤ’)» (Β’ 152).

10. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξει-
δίκευση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3518

37455

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.25 22:48:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37456 Τεύχος B’ 3518/25.05.2023

επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του 
α.ν.89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών 
εμποροβιομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παρά-
βασης των όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής 
στις διατάξεις του νόμου» (Β’ 1171).

11. Την υπό στοιχεία ΙΕ/32300/4502/50125/10-10-2006 
(ΤΑΠΣ 1548/2006, Β’ 211/2012 και Β’ 2086/2017) από-
φασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση γραφείου στην 
Ελλάδα της Εταιρείας «SUMITOMO HEAVY INDUSTRIES 
MARINE & ENGINEERING Co LTD» με έδρα στην Ιαπωνία, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

12. Το υπ’ αρ. οικ. 116119/26-10-2021 (Κωδ. Ενεργ. 
ΠΣΚΕ 5616359) αίτημα της Εταιρείας «SUMITOMO HEAVY 
INDUSTRIES MARINE & ENGINEERING Co LTD», για τρο-
ποποίηση της απόφασης εγκατάστασης, με επανακα-
θορισμό του περιθωρίου κέρδους, λόγω παρέλευσης 
πενταετίας.

13. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του α.ν. 
89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 22-03-2023 (Συνεδρί-
αση 90η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρδους 
της Εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η παρ. 4 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία ΙΕ/32300/ 
4502/50125/10-10-2006 (ΤΑΠΣ 1548/2006, Β’ 211/2012 
και Β’ 2086/2017) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών, τροποποιείται ως ακολούθως:

«4. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξό-
δων και αποσβέσεων της εταιρείας πλην του φόρου ει-
σοδήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
οκτώ και είκοσι επτά εκατοστά επί τοις εκατό (8,27%), με 
έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2023.

Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου, επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποι-
ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 
τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 
την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθο-
ρισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που προβλέ-
πεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων [Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης 
Φορολογίας) τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμ-
φωνα με τους όρους και προϋποθέσεις της απόφασης 
εγκατάστασης του γραφείου της, όπως τροποποιείται 
με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός από την παρ. 1 
του άρθρου 1. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 24 Μαΐου 2023 

O Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 48598  (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/39659/5075/ 
50127/27-11-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 
εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εται-
ρείας «STAR TRADING (CY) COMPANY LIMITED» 
με έδρα στην Κύπρο, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’  133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού 
σε συνδυασμό με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 
του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει 
παρέλθει άπρακτη η προθεσμία που προβλέπεται στη 
διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Την υπό στοιχεία Υ35/22-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4405).

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4487/466/08-02-2006 απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-
θορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αιτήσεως για 
την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152), ως ισχύουσα κατά 
το χρόνο υποβολής του αιτήματος της Εταιρείας «STAR 
TRADING (CY) COMPANY LIMITED».

8. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37457Τεύχος B’ 3518/25.05.2023

ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394), με την οποία καταργήθηκε 
και αντικαταστάθηκε η αμέσως ανωτέρω απόφαση.

9. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Εξειδίκευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του πε-
ριθωρίου κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο 
ΣΤ’)» (Β’ 152).

10. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξει-
δίκευση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας 
επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του 
α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών 
εμποροβιομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παρά-
βασης των όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής 
στις διατάξεις του νόμου» (Β’ 1171).

11. Την υπό στοιχεία ΙΕ/39659/5075/50127/27-11-
2006 (Β’ 1801/2006, Β’ 1935/2008, Β’ 3441/2012 και Β’ 
862/2018), απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση 
γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας «STAR TRADING 
(CY) COMPANY LIMITED» με έδρα στην Κύπρο, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

12. Το υπ’ αρ. οικ. 140264/22-12-2021 (Κωδ. Ενεργ. 
ΠΣΚΕ 5780247) αίτημα της Εταιρείας «STAR TRADING 
(CY) COMPANY LIMITED», για τροποποίηση της απόφα-
σης εγκατάστασης, με επανακαθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους, λόγω παρέλευσης πενταετίας και αφαίρεσης 
παρεχόμενης υπηρεσίας.

13. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του α.ν. 
89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 22-03-2023 (Συνεδρί-
αση 90η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρδους 
της εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η υπό στοιχεία ΙΕ/39659/5075/50127/27-11-2006 
(Β’ 1801/2006, Β’ 1935/2008, Β’ 3441/2012 και Β’ 862/2018), 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
τροποποιείται ως ακολούθως:

α) Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Το γραφείο στην Ελλάδα ασχολείται αποκλειστικά 

με την παροχή υπηρεσιών διαφήμισης και μάρκετινγκ, 
α) συμβουλευτικού χαρακτήρα, β) κεντρικής λογιστι-
κής υποστήριξης, γ) ελέγχου ποιότητας παραγωγής, 
προϊόντων, διαδικασιών και υπηρεσιών, δ) κατάρτισης 
μελετών, σχεδίων και συμβάσεων, ε) επεξεργασίας στοι-
χείων και στ) λήψης και παροχής πληροφοριών προς τα 
κεντρικά της εταιρείας στην Κύπρο.»

β) Η παρ. 4 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξό-

δων και αποσβέσεων της εταιρείας πλην του φόρου ει-
σοδήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται 
σε επτά και είκοσι τρία εκατοστά επί τοις εκατό (7,23%).

Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου, επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποι-

ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση 
ή τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί 
από την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επα-
νακαθορισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που 
προβλέπεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοι-
χείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων [Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης 
Φορολογίας) τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμ-
φωνα με τους όρους και προϋποθέσεις της απόφασης 
εγκατάστασης του γραφείου της, όπως τροποποιείται 
με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 24 Μαΐου 2023

O Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 48600 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 126673/5952/50193/ 
30-11-2016 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης, που αφορά στην εγκατάσταση γραφείου 
στην Ελλάδα της Εταιρείας «VALECREST LIMITED» 
με έδρα στην Κύπρο, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’  133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού 
σε συνδυασμό με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 
του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει 
παρέλθει άπρακτη η προθεσμία που προβλέπεται στη 
διάταξη αυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37458 Τεύχος B’ 3518/25.05.2023

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Την υπό στοιχεία Υ35/22-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4405).

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4487/466/08-02-2006 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καθορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αιτήσεως 
για την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών 
στις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε με 
τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152), ως ισχύουσα 
κατά το χρόνο υποβολής του αιτήματος της Εταιρείας 
«VALECREST LIMITED».

8. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394), με την οποία καταργήθηκε 
και αντικαταστάθηκε η αμέσως ανωτέρω απόφαση.

9. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδί-
κευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967 όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152).

10. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξει-
δίκευση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας 
επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του 
α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών 
εμποροβιομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παρά-
βασης των όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής 
στις διατάξεις του νόμου» (Β’ 1171).

11. Την υπ’ αρ. 126673/5952/50193/30-11-2016 (Β’ 4011) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης, με την οποία εγκρίθηκε 
η εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας 
«VALECREST LIMITED» με έδρα στην Κύπρο, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

12. Το υπ’ αρ. οικ. 115353/25-10-2021 (Κωδ. Ενεργ. 
ΠΣΚΕ 5626811) αίτημα της Εταιρείας «VALECREST 
LIMITED», για τροποποίηση της απόφασης εγκατάστα-
σης με επανακαθορισμό του περιθωρίου κέρδους, λόγω 
παρέλευσης πενταετίας.

13. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του α.ν. 
89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 22-03-2023 (Συνεδρί-

αση 90η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρδους 
της εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 126673/5952/50193/ 
30-11-2016 (Β’ 4011) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, τρο-
ποποιείται ως ακολούθως:

«1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως 
εξόδων και αποσβέσεων της εταιρείας πλην του φό-
ρου εισοδήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδι-
ορισμό των ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost 
plus), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 
89/1967, ορίζεται σε έξι και δεκαέξι εκατοστά επί τοις 
εκατό (6,16%), με έναρξη ισχύος από την 1η Ιανου-
αρίου 2023.

Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου, επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποι-
ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση 
ή τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί 
από την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επα-
νακαθορισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που 
προβλέπεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοι-
χείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων [Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης 
Φορολογίας) τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμ-
φωνα με τους όρους και προϋποθέσεις της απόφασης 
εγκατάστασης του γραφείου της, όπως τροποποιείται 
με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός από την παρ. 1 
του άρθρου 1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 24 Μαΐου 2023

O Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035182505230004*


